
 
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

16.10.2017                                                                 № 713 

г. Луганск 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики  

26.10.2017 за № 510/1561 

 

 

 

 

Об утверждении Положения об открытом республиканском конкурсе 

научно-исследовательских работ учащихся и студентов «Улицы моего 

города», посвященного 222-й годовщине основания города Луганска 

 

 

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 6, пунктом 21 части 1 статьи 

32, частью 1 статьи 74, статьей 76 Закона Луганской Народной Республики от 

30.09.2016 № 128-II «Об образовании», подпунктом 5 пункта 4.1,  

подпунктом 15 пункта 5.5 Положения о Министерстве образования и науки 

Луганской Народной Республики, утвержденного постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 07.01.2015 № 02-04/05/15 «Об 

утверждении Положения о Министерстве образования и науки Луганской 

Народной Республики» (с изменениями), с целью формирования у 

студенческой и учащейся молодежи Луганской Народной Республики 

гражданско-патриотической позиции, стимулирования творческого роста и 

развития интеллектуального потенциала личности учащейся и студенческой 

молодежи, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об открытом республиканском 



2 
 

конкурсе научно-исследовательских работ учащихся и студентов «Улицы 

моего города», посвященного 222-й годовщине основания города Луганска 

(далее – Положение). 

 

2. Направить Положение, утвержденное пунктом 1 настоящего 

приказа, в Министерство юстиции Луганской Народной Республики для 

государственной регистрации в установленном порядке. 

 

3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней 

после дня его официального опубликования. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра образования и науки Луганской Народной Республики 

Клипакова Н.В. 

 

 

 

Врио Министра образования и науки  

Луганской Народной Республики                               Н. В. Клипаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом Министерства образования и 

науки Луганской Народной Республики   

от 16.10.2017 г. № 713 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики  

26.10.2017 за № 510/1561 

 

 

 

 
 

 

Положение 

об открытом республиканском конкурсе научно-исследовательских 

работ учащихся и студентов «Улицы моего города», посвященного 222-й 

годовщине основания города Луганска 

 

I. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение об открытом республиканском конкурсе 

научно-исследовательских работ учащихся и студентов «Улицы моего 

города», посвященного 222-й годовщине основания города Луганска (далее – 

Положение) определяет порядок и сроки, условия организации 

республиканского конкурса научно-исследовательских работ учащихся и 

студентов «Улицы моего города», посвященного 222-й годовщине основания 

города Луганска (далее – Конкурс), необходимую для участия в данном 

мероприятии документацию, порядок определения и награждения 

победителей, источники финансирования Конкурса. 

 
1.2. Конкурс проводится в целях формирования у учащейся и 

студенческой молодежи Луганской Народной Республики гражданско- 

патриотической позиции, стимулирования творческого роста и развития 

интеллектуального потенциала, выявления и поощрения ярких творческих 

индивидуальностей, формирования активной гражданской позиции, 

воспитания чувств патриотизма и любви к Родине. 

 
1.3. Основными задачами Конкурса являются: 

развитие навыков научно-исследовательской деятельности учащейся и 

студенческой молодежи, способствование ее творческому развитию;  



4 
 

содействие развитию исторического краеведения и истории Луганска; 

формирование у учащейся и студенческой молодежи Луганской 

Народной Республики интереса к истории своего города и прошлого своего 

государства. 

 
1.4. Конкурс проводится Государственным образовательным 

учреждением высшего профессионального образования Луганской Народной 

Республики «Луганский национальный университет имени Тараса Шевченко» 

(далее – Организатор) при поддержке Министерства образования и науки 

Луганской Народной Республики (далее – Министерство).  

 
1.5. Для содействия Организатору в проведении Конкурса по 

предварительному согласованию могут привлекаться предприятия, 

организации, учреждения, другие юридические и физические лица, а также 

общественные организации, средства массовой информации. 

 
1.6.  Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 

возлагается на Организатора. 

 
1.7. Информация о проведении Конкурса публикуется на сайтах 

Министерства и Организатора не позднее чем за 10 дней до даты проведения 

Конкурса. 

 

II. Условия проведения и участия в Конкурсе 

 

2.1. Конкурс проводится в один этап (республиканский). 

 
2.2. Конкурс проводится с ноября по декабрь 2017 года. Министерство 

своим приказом о проведении Конкурса устанавливают место проведения 

Конкурса, сроки проведения Конкурса, сроки подачи документации и 

материалов для участия в Конкурсе, а также персональный состав жюри 

Конкурса. Указанный приказ публикуется на официальном сайте 

Министерства в срок не позднее 14 календарных дней до даты проведения 

Конкурса. 

 
2.3. Конкурс проводится на добровольных началах и является открытым 

для учащихся и студентов образовательных организаций (учреждений) 

Луганской Народной Республики.  

 
2.4. В Конкурсе могут принимать участие учащиеся 9 – 11 классов 

образовательных организаций (учреждений), студенты государственных 

образовательных организаций (учреждений) Луганской Народной 

Республики.  



5 
 

2.5. В Конкурсе допускается участие авторских коллективов студентов 

государственных образовательных организаций (учреждений) в составе до 3 

человек.  

 
2.6. Для участия в Конкурсе необходимо заполнить заявку 

установленного образца согласно приложению № 1 к настоящему 

Положению. Заявку и конкурсную работу необходимо подать лично либо 

посредством электронной или почтовой связи в адрес Организатора: 91011, 

г. Луганск, ул. Оборонная, 2, корпус № 3, 4 этаж, каб. 4-17 (Кафедра истории 

Отечества Государственного образовательного учреждения высшего 

профессионального образования Луганской Народной Республики 

«Луганский Национальный университет имени Тараса Шевченко»), адрес 

электронной почты: kafukrist@yandex.ru. 

 
2.7. Во время проведения Конкурса обработка персональных данных 

участников осуществляется с учетом требований законодательства Луганской 

Народной Республики.  

 

III. Требования к работам участников Конкурса 

 

3.1. На Конкурс подаются творческие работы, имеющие научно- 

исследовательский характер, которые раскрывают историю возникновения и 

развития одной из луганских улиц (кварталов, площадей и др. населенных 

пунктов). Хронологические рамки исследования не ограничиваются. Для 

более эффективного освещения результатов исследований работы могут быть 

проиллюстрированы фотоматериалами, рисунками, схемами, картами.  

 
3.2. На Конкурс принимаются творческие работы в печатном и 

электронном виде. Конкурсные работы должны соответствовать одной из 

предложенных номинаций:  

«История одной улицы» – определяется лучшая студенческая 

научно-исследовательская работа.  

«С чего начинается Родина…» – определяется лучшее научное эссе 

среди учащихся 9 – 11 классов образовательных организаций (учреждений).   

«Город моего сердца» – определяется лучшее поэтическое  

произведение среди учащихся 9 – 11 классов образовательных организаций 

(учреждений).  

 
3.3. Конкурсные работы во всех номинациях создаются в текстовом 

редакторе Microsoft Word и должны соответствовать следующим 

требованиям:  

шрифт «Times New Roman»; 

размер 14 pt;  



6 
 

междустрочный интервал – 1,5; 

отступ абзаца – 1,5; 

поля – 2 см; 

работы составляются на русском или украинском языках; 

работы должны быть авторскими; 

работы не должны содержать ненормативную лексику, призывы к 

войне, носить агрессивный или оскорбительный, унижающий человеческое 

достоинство характер.  

 
3.4. К конкурсным работам во всех номинациях должен быть приложен 

файл с данными об авторе, где указываются:  

фамилия, имя, отчество автора работы;  

название образовательной организации (учреждения), где учится автор, 

а также курс и направление подготовки; 

название работы; 

контактные данные участника (телефон, адрес электронной почты); 

фамилия, имя, отчество, должность научного руководителя (при 

наличии). 

 
3.5. Конкурсные работы в номинации «История одной улицы» должны 

соответствовать следующим требованиям: 

объем работы должен составлять 10 – 15 страниц (без учета 

приложений); 

конкурсная работа должна иметь четкую и логичную структуру: 

введение, основную часть, выводы, список использованной литературы и 

источников; 

по  необходимости к работе могут прикладываться приложения, 

которые подаются в конце, после выводов; 

печатный вариант работы должен быть вложен в папку- 

скоросшиватель.  

 
3.6. Конкурсные работы в номинации «С чего начинается Родина…» 

должны соответствовать следующим требованиям: 

объем работы должен составлять не боле 3 страниц печатного текста; 

перед текстом работы должен быть помещен титульный лист, на 

котором указывается фамилия, имя и отчество автора, название  

произведения; 

название работы должно быть конкретным и отражающим основную 

идею автора, которая раскрывается в содержании. 

 
3.7. Конкурсные работы в номинации «Город моего сердца» должны 

отвечать следующим требованиям: 

работы оформляются на отдельном листе (листах) формата А-4; 



7 
 

перед текстом размещается титульный лист, на котором указывается 

фамилия, имя и отчество автора, название поэтического произведения; 
 

3.8. Конкурсные работы не соответствующие требованиям настоящего 

Положения исключаются из Конкурса.  

 
IV. Организация Конкурса 

 

4.1. При организации проведения Конкурса на территории  

предприятий, организаций, учреждений, не подведомственных  

Министерству, сроки и место проведения подлежат предварительному 

письменному согласованию с исполнительным органом государственной 

власти Луганской Народной Республики, в ведении которого находится 

соответствующее предприятие, учреждение, организация.  

 
4.2. В целях обеспечения общего руководства Конкурсом, 

методического обеспечения и контроля за его проведением создается 

Организационный комитет Конкурса (далее – Оргкомитет) при участии 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики (по согласованию), представителей Организатора. Персональный 

состав Оргкомитета утверждается приказом Министерства.                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 
4.3. Оргкомитет Конкурса, руководствуясь настоящим Положением: 

в целях обеспечения объективности оценки конкурсных работ 

участников Конкурса и определения победителей в рамках проведения 

Конкурса формирует состав жюри Конкурса, который утверждается приказом 

Министерства; 

разрабатывает план организационных мероприятий и осуществляет 

подготовку и проведение Конкурса; 

формирует программу проведения Конкурса; 

создает необходимые условия для участников Конкурса; 

обеспечивает научно-методическое сопровождение Конкурса; 

организует награждение победителей Конкурса. 

 
4.4. В состав жюри Конкурса входят представители Организатора, 

ученые, научные работники, учителя-методисты по предварительному 

согласованию. 

 

4.5. Количество членов жюри составляет 3 – 5 человек. 

 

4.6. Жюри Конкурса осуществляет отбор конкурсных работ  

соответствующих требованиям настоящего Положения, после чего среди них 

определяет победителей Конкурса.  

 



8 
 

4.7. В процессе определения победителей Конкурса каждый член жюри 

оценивает участников по следующим критериям: 

соответствие тематике Конкурса; 

грамотность, научность, логичность изложения; 

содержательность, аргументированность и полнота раскрытия темы; 

структура и логика работы; 

стиль изложения; 

оригинальность, научная новизна и актуальность темы; 

аккуратность оформления, соответствие требованиям к оформлению 

работ; 

наличие иллюстративных материалов. 

 
4.8. Жюри определяет I, II, III места среди участников Конкурса в 

каждой номинации. Итоги Конкурса подводятся на заседании путем 

голосования членов жюри по 15 (пятнадцати) бальной системе. По данным 

оценок (баллов) членов жюри определяется средний балл для каждого 

участника Конкурса. Участники Конкурса, набравшие наибольшее 

количество баллов, становятся победителями. В случае равенства голосов, 

решающим является голос председателя жюри. Все решения жюри 

оформляются протоколом заседания жюри о подведении итогов Конкурса 

(приложение № 2).  

 
4.9. Итоги Конкурса утверждаются приказом Министерства. 

 
4.10. Информация о результатах Конкурса размещается на сайте 

Организатора в сети Интернет.  

 

V. Поощрение участников Конкурса 

 

5.1. Победители Конкурса награждаются грамотами Организатора, 

дипломами Министерства.  

 
5.2. Форма грамот и дипломов не утверждается, так как они 

приобретаются на предприятиях, в учреждениях и организациях торговли.  

 
5.3. Участники Конкурса могут быть награждены специальными 

призами жюри, не требующих дополнительного финансирования, 

благотворительных фондов, спонсоров.  

 
5.4. Привлеченные к проведению Конкурса предприятия, организации, 

учреждения, другие юридические и физические лица, а также общественные 

организации, творческие союзы и средства массовой информации имеют 

право учреждать свои специальные подарки и поощрения.  



9 
 

VI. Финансирование Конкурса 

 

6.1. Проведение Конкурса осуществляется за счет средств 

Государственного бюджета Луганской Народной Республики (в пределах 

выделенных ассигнований) и других источников, согласно действующему 

законодательству Луганской Народной Республики.  

 

6.2. Участие в Конкурсе осуществляется на бесплатной основе.  

 

6.3. Расходы участников Конкурса, связанные с оплатой проезда к месту 

проведения Конкурса и в обратном направлении, осуществляются за счет 

командирующей стороны или за собственный счет. 

 

 

 

Начальник отдела  

высшего образования и науки   

Луганской Народной Республики                                Е. В. Шкарина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 
 

Приложение № 1  

к Положению об открытом 

республиканском конкурсе 

научно-исследовательских 

работ учащихся и студентов 

«Улицы моего города», 

посвященного 222-й 

годовщине основания города 

Луганска 

 

ЗАЯВКА 

на участие в открытом республиканском конкурсе научно-исследовательских работ 

учащихся и студентов «Улицы моего города», посвященного 222-й годовщине 

основания города Луганска 

 

1. Фамилия:_____________________________________________________________ 

 

2. Имя:_________________________________________________________________ 

 

3. Отчество:_____________________________________________________________ 

 

4. Дата рождения, возраст:_________________________________________________ 

 

5. Место проживания (страна, город, поселок):_______________________________ 

_______________________________________________________________________ 

 

6. Название номинации (выберите нужный вариант): 

o «История одной улицы»  – студенческая научно-исследовательская работа. 

o «С чего начинается Родина» – научное эссе учащихся 9 –11 классов 

образовательных организаций (учреждений) 

o «Город моего сердца» (поэтическое произведение учащихся школ) 
 
 

7. Контакты:  

мобильный телефон в формате (+38…,+7…)________________________________ 

 

e-mail:__________________________________________________________________ 
 

 

С Положением об открытом республиканском конкурсе научно-исследовательских работ  

учащихся и студентов «Улицы моего города», посвященного 222-й годовщине основания города 

Луганска ознакомлен (а): 

 
_______________                      _________________________                  _____________________ 

      дата                                       подпись                                   инициалы, фамилия 

 



11 
 

Приложение № 2  

к Положению об открытом 

республиканском  конкурсе 

научно-исследовательских 

работ учащихся и студентов 

«Улицы моего города», 

посвященного 222-й 

годовщине основания города 

Луганска 

 

 

ПРОТОКОЛ 

заседания жюри по подведению итогов 

открытого республиканского конкурса научно-исследовательских работ учащихся 

и студентов  «Улицы моего города», посвященного 222-й годовщине основания  

города Луганска 

 

«_____»__________20___г.                                                 №_______ 

 

г. Луганск 

 

Председатель жюри:______________________________________________________ 
(Ф. И. О.) 

Члены жюри:____________________________________________________________ 
(Ф. И. О.) 

               ___________________________________________________________ 
(Ф. И. О.) 

               ___________________________________________________________  

(Ф. И. О.) 

               _________________________________________________________  

(Ф. И. О.) 

Секретарь: _____________________________________________________________ 
(Ф. И. О.) 

 

Повестка дня: Поведение итогов открытого республиканского конкурса научно- 

исследовательских работ учащихся и студентов  «Улицы моего города», 

посвященного 222-й годовщине основания города Луганска.  

 

СЛУШАЛИ:____________________________________________________________ 
 

ВЫСТУПИЛИ:__________________________________________________________ 
 

ПОСТАНОВИЛИ:_______________________________________________________ 
 

Председатель жюри:   ______________                   ______________________ 
                                     подпись                                             инициалы 

Секретарь:             _______________                  ______________________ 
                                     подпись                                             инициалы 


